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Acta Circunstanciada de la Junta de Aclaraciones de la Licitacién por Invitacién
a Cuando Menos Tres Proveedores No. I3P-CMAS-LA-15-2025, relativa a la
adquisicion de “Equipos de Computo y Accesorios” para diversas areas de la
Comision Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa, Ver.

Que se elabora conforme a lo estipulado en los articulos 26 fraccion 11, 27, 39 fraccion
Il'y 40 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administracion y Enajenacién
de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; articulos 21
fraccion Il y 23 fraccion Il del Reglamento del Subcomité de Adquisiciones,
Arrendamientos, Administracion, Enajenaciéon de Bienes Muebles y Obra Publica
de la Comision Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa, Ver.

1. Lugary fecha.

En la ciudad de Xalapa de Enriquez, Veracruz, siendo las 12:00 horas del dia 25 de !
abril de 2025, se encuentran reunidos en la Sala de capacitacion de la Comisién
Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa (CMAS), sita en la Avenida
Miguel Aleman numero. 109, Colonia Federal, de esta Ciudad, los servidores
publicos cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente acta.

2. Preside el Acto.

De conformidad con lo establecido en los articulos 86 fracciones VI, VIl y 87
fracciones Il y Il del Reglamento Interior de la Comision Municipal de Agua Potable
y Saneamiento de Xalapa, Ver,, preside el presente Acto la L.C. Eréndira Aguirre N
Alvarado, Gerente de Recursos Materiales y Servicios Generales de la Comisién
Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa (CMAS).

3. Motivo.
Realizar la Junta de Aclaraciones correspondiente a la Licitacidon por Invitacion a

Cuando Menos Tres Proveedores No. I3P-CMAS-LA-15-2025 relativa a la adquisiciéon
de “Equipos de Coémputo y Accesorios” para diversas areas de la Comision

Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa, Ver.
Para el presente procedimiento, se invitaron a los siguientes proveedores:
. TREVINO COMPUTACION, S.A. DE C.V.
NUBRIT DE MEXICO, S.A. DE C.V.

WETTER COMERCIAL, S.A. DE C.V.
TRANSMERCADO GLOBAL, S.A. DE C.V.

DIGI IMAGEN, S.A. DE C.V.
DATAPIX DE MEXICO, S.A. DE C.V.

SISTEMAS COMPUTARIZADOS, S.A. DE C.V. e
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debido comportamiento mientras se lleva a cabo la realizacion del Acto Licitatorio
en cuestion.
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4. Recomendaciones de la convocante a los Licitantes.

Con la finalidad de evitar que las Propuestas Técnicas o Econdémicas de los
Licitantes sean desechadas, a continuacion, se les reitera de las causales frecuentes
en los procesos de contratacion:

¢ Verificar los nombres de los Servidores PUblicos a quienes son dirigidos
los Anexos de las Bases.

e Omitir el archivo electrénico en USB con la informacién requerida en las
Bases.

e Omitir la firma autégrafa del Representante Legal o persona facultada -
juridicamente para la suscripcién de documentos, en alguno de los »
Anexos enunciados en las Bases de |la presente Licitacion.

*» No anexar |la caratula del estado de cuenta bancario

e Los sobres de las Propuestas deberan contener el nombre y la firma
autégrafa del Representante Legal o persona facultada juridicamente
para la suscripcién de documentos.

e La omision de los folios en las hojas y agregados de las propuestas
conforme lo indican las Bases de la Licitacion. \/‘

5. Modificaciones y/o Aclaraciones de “La Comisién” a los Licitantes de las
Bases de la Licitacién por Invitacion a Cuando Menos Tres Proveedores No.
I3P-CMAS-LA-15-2025.

La L.C. Eréndira Aguirre Alvarado, Gerente de Recursos Materiales y Servicios
Generales, informa que no fue necesario ni requerido hacer mayores precisiones
a las Bases de la Licitacion por Invitacion a Cuando Menos Tres Proveedores No.
I3P-CMAS-LA-15-2025 relativa a la adquisicion de “Equipos de Cémputo y
Accesorios” para diversas dreas de la Comisién Municipal de Agua Potable vy
Saneamiento de Xalapa, Ver.

6. Solicitudes de aclaracién, precisiéon y/o preguntas por los Licitantes y
respuestas por parte de “La Comision” a través del Departamento de
Informatica y Desarrollo de Sistemas y la Gerencia de Materiales
Servicios Generales.

La L.C. Eréndira Aguirre Alvarado, Gerente de Recursos Materiales y Servicios
Generales, en uso de la voz y con la finalidad de dar cumplimiento a la Base Décima
Tercera, hace del conocimiento a la Comision de Licitaciéon y a los invitados del
Subcomité de Adquisiciones, Arrendamientos, Administracion, Enajenacion de
Bienes Muebles y Obra Publica de la Comisién Municipal de Agua Potable vy
Saneamiento de Xalapa, Ver,, que se encuentran presentes, que en la Gerencia de
Recursos Materiales y Servicios Generales y en los correos electréonicos
mtgutierrez@cmasxalapa.gob.mx y licitacionescmasxalapal@gmail.com, se
recibieron aclaraciones, precisiones y/o preguntas en tiempo y forma por parte de

los proveedores: Trevifio Computacién, S.A. de C.V. y Wetter Comerci A. de
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C. V , Mismas que fueron remitidas al Departamento de Informatlca y Desarrollo de
Sisternas mediante Memorandum No. GRMySG-DA/1252/2025 de fecha 23 de abril
de 2025, siendo atendidas por la Departamento de Informatica y Desarrollo de
Sistemas mediante Memorandum No. DIDS/093/2025 de fecha 24 de abril de 2025.

Solo se dara respuesta a las preguntas que fueron presentadas en tiempo y forma.
No se aceptaran preguntas realizadas en forma directa durante el desarrollo de
la junta, Unicamente se podran efectuar comentarios sobre las respuestas a las
preguntas enviadas, mismas que a continuacién se transcriben las preguntas junto
Ccon sus respectivas respuestas:

Proveedor: Wetter Comercial, S.A. de C.V.

. NUMERAL ACLARACION, PRECISION Y/O
Nubs. v/o BASE PREGUNTA sl
La unidad de medida que se | Respuesta
indica en el anexo técnico para | Departamento de
las partidas: 1, 2, 3, 4, 5,6 y 9 dice: | Adquisiciones
Equipo vy lo correcto deberia
ser Pieza, ya que esta debe
coincidir con las unidades de | Se acepta.
medidas aceptadas por el SAT,
Bases de | atendiendo también a las | La descripcion de los bienes que
la especificaciones que indican | oferte, debera corresponder con
licitacion, | ustedes en la pagina 36 de las | la descripcion y/o concepto de lo
1. Anexo bases que dice: “La descripcidn | que facturard, coincidiendo hasta
Técnico, | delos bienes que oferte, deberd | el final del procedimiento en
paginas 25 | corresponder con la [ cuanto a marca, unidad de
y 26 descripcién y/o concepto de lo | medida y descripcién.
gue facturara, coincidiendo
hasta el final del procedimiento
en cuanto a marca, unidad de
medida y descripcién.”
¢Aceptan que la unidad de
medida para las partidas 1, 2, 3,
4,5 6y 9 se cambie a “Pieza”?
Respuesta
Departamento de Informatica
Basss da y Desarrollo de Sistemas
la ¢Aceptan que la marca del S " ta <
licitacion, | monitor de la partida 6 del % ARt prapuests, Sisrmpic y
L : cuando cumpla lo requerido en
2, Anexo Anexo Técnico sea diferente a .

o la partida 6, donde se
Técnico, |las marcas de computadora " b s
L : determinan las caracteristicas

Paginas 25 | ofertadasen las partidas1, 4y 57 i .

Y 26 minimas,  se garantlf:’e la
compatibilidad de conexién con
los equipos y la calidad sea igual

(\\ O superior. \
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. NUMERAL ACLARACION, PRECISION Y/O
N v/0 BASE PREGUNTA HESBLESTA
Respuesta
Departamento de
En el 5to. Rengléon del parrafo Adquisiciones
del contenido de dicho anexo
dice: “... compromete a realizar
el servicio motivo de la presente | ge acepta.
licitacion, en los lugares que se
Basesde |.." De conformidad con o
la Refiriendose a un servicio, y el | establecido en |a pagina 16,
2 licitacién, | motivo de la licitacion no es | jnciso C) de las bases que rigen
| Anexo No. | ningun servicio. el presente procedimiento, el
16, Pagina | A nuestra consideracion o | cyal se refiere a los BIENES
45 correcto deberia ser: motivo de la presente licitacion.
‘.. se compromete a realizar la
entrega de los bienes motivode | por |o anterior, el Anexo No. 16,
la presente licitacién, en los | debera especificar u se
lugares que se...” compromete a realizar la
(Aceptan dicha modificacion? entrega de los bienes motivo
de la presente licitacion, ..."”
En el apartado 2. Lugar y fecha | Respuesta
de entrega, indican que el | Departamento de Informatica
Basles de tiempo de entrega deber4 ser: | ¥ Desarrollo de Sistemas
a u < ; s
4 licitacion, 2 ma; fEfogr O dlés Habligs Si, pueden ser hasta 10 dias
. Ariess posteriores a la firma del hibiles.
Técnico, | contrato respectivo”
Pagina 27 | ¢Hay posibilidad de que el
tiempo de entrega sea de 08 a
10 dias habiles?
En el apartado 3. Forma de | Respuesta
Bases de | €Ntrega del equipo de cémputo | Departamento df.- Informatica
a y accesorios, indican que la | Y Desarrollo de Sistemas
- licitacién, | entrega de tcidas las partidas Si, s& pueden hacer entregas
A‘:nego gebe.  ser en una sola parciales, respetando el plazo de
Tecnico, | exhibicion” 10 habiles.
Pagina 27 | ;bueden aceptar que se hagan
entregas parciales? /\[
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Proveedor: Trevifio Computacién, S.A. de C.V.
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p NUMERAL Y/0 ACLARACION, PRECISION
MM, BASE Y/O PREGUNTA RESRUESTR
Como parte del anexo
técnico, solicitan que los | Respuesta
catalogos y/o folletos | Departamento de Informatica y
sean entregados en | Desarrollo de Sistemas
archivo electrénico,

1. Inciso G pregunta ¢Requieren | Los catdlogos y/o folletos deben
que dichos folletos y/o | ser entregados impresos y en
catalogos sean también | archivo electrénico.
entregados de manera
Impresa como parte de
la propuesta técnica?

Para garantizar que la | Respuesta
convocante obtenga los | Departamento de Informatica y
mejores beneficios como | Desarrollo de Sistemas
son: Ahorro de energia,
equipos que generen | Los licitantes son libres de ofertar
menos calor y ruido, | los equipos que mejor consideren
componentes de mejor | gue cumplen con lo solicitado en
calidad lo que puede |las partidas.
significar menos fallas y
S mayor durabilidad de los
Anexo técnico, !
. equipos y un menor
2. Du_ntc-)’]. impacto ambiental al
Descripcion de :
S reducir el consumo de
la Adquisicion. S L
energia. Solicitamos a la
convocante, que acepte
que todos los equipos
solicitados en las
partidas 1, 2, 4, 5 vy 6
cumplan con
certificacion “Energy
Star' y se acredite en la
ficha técnica del
fabricante.
Entre los requerimientos | Respuesta
solicitados para este | Departamento de Informatica y
equipo, hacen mencién a | Desarrollo de Sistemas
la tarjeta de video
: “NVIDIA TI000, con 8GB | En el apartado 1 del anexo técnico
3. Partida 1 N 5 : ;
de Memoria GDDRE", | se menciona: que las
con la finalidad de no | caracteristicas de los equipos
limitar la libre | solicitados son enunciativas mas
partl¢|paC|on no limitativas por lo que se
ohcntamos a la | pueden ofertar Rroguétos con
Pdginas de9
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NUMERAL Y/0O

NOM.
UM BASE

ACLARACION, PRECISION
Y/O PREGUNTA

RESPUESTA

convocante permitir que
se pueda proponer
tarjeta de video de marca
y modelo diferente a lo
solicitado, respetando la
capacidad de 8GB
requerida.

caracteristicas similares  y/o
superiores, siempre y cuando
estas no se contrapongan con las
especificaciones mencionadas.
Por lo anterior se acepta
propuesta.

4, Partida 2

Entre los requerimientos
solicitados para este
equipo, hacen mencién a
la tarjeta de video
“‘NVIDIA RTX 1000 Ada de
6GB de Memoria
GDDRE&", con la finalidad
de no limitar la libre
participacion,
solicitamos a la
convocante permitir que
se pueda  proponer
tarjeta de video de marca
y modelo diferente a la
solicitado, respetando la
capacidad de 6GB
requerida.

Respuesta
Departamento de Informatica y
Desarrollo de Sistemas

En el apartado 1 del anexo técnico
se menciona: que las
caracteristicas de los equipos
solicitados son enunciativas mas
no limitativas por lo que se pueden
ofertar productos con
caracteristicas similares  y/o
superiores, siempre y cuando estas
no se contrapongan con las
especificaciones mencionadas. Por
lo anterior se acepta propuesta.

5. Partida 4

Entre los requerimientos
solicitados para este
equipo, hacen mencion a
la tarjeta de video
“NVIDIA T400 GDDRS,
Solicitamos a la
convocante nos pueda
indicar de qué capacidad
requiere dicha tarjeta de
Video, por favor.

Respuesta
Departamento de Informatica y
Desarrollo de Sistemas

Segun la informacién en el sitio
web del fabricante dicha tarjeta de
video se comercializa en
configuraciones de 2GB y 4GB, se
acepta propuesta de cualquier
configuracion.

6. Partida 6

Con relacion a los
monitores, se solicita a la
convocante indicar si
requieren que sea de la
misma marca del equipo
de coémputo ofertado o
puede ser de marca
diferente a la
computadora,

ﬁspetando las

Respuesta
Departamento de Informatica y
Desarrollo de Sistemas

Se acepta propuesta, siempre vy
cuando cumpla lo requerido en la
partida 6, donde se determinan las
caracteristicas minimas, se
garantice la compatibilidad de

conexion con los equipos y la

calidad sea igual oysuperjor.
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SANEAMIENTO DE XALA

NUMERAL v/o ACLARACION, PRECISION

DO BASE Y/O PREGUNTA BRSEUESTA
caracteristicas
solicitadas.
Solicitamos a la | Respuesta

convocante, nos pueda | Departamento de Informatica y
compartir la marca y | Desarrollo de Sistemas

modelo completo del
i & Partida 7 equipo para el cual | Las memorias solicitadas son para
requieren las memorias | equipos Acer: Aspire Modelo: AXC
RAM, con la finalidad de | 730 MOT1

revisar una correcta
compatibilidad

Tiempo de entrega: | Respuesta

Solicitamos Departamento de Informatica y
. amablemente a la | Desarrollo de Sistemas
Anexo Técnico,
unto 2 convocante, pueda
8. P ; extender el tiempo de | Sipueden ser hasta 10 dias hdbiles.
Lugary fecha !
de entrega entrega dellos bienes de
' 5 dias habiles a 10 dias
habiles posteriores a la
firma del contrato.
La “Comision” se abstendra de contestar consultas via telefénica. \/1

Las aclaraciones, precisiones y/o preguntas deberan ser consideradas como parte
integrante de las propias bases del concurso.

Los Participantes que no hayan formulado cuestionamientos, se entendera que
estan totalmente conformes con todo lo establecido en las Bases.

7. Cierre del evento.

La convocante manifiesta a los Proveedores invitados que la informacién que se
presente por parte de éstos en el presente proceso de Licitacién sera
salvaguardada su confidencialidad en términos de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica y Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesién de
Sujetos Obligados para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Finalmente se informa a los presentes que el préximo Acto de Presentacion y
Apertura de Propuestas Técnicas y Econémicas, se llevara a cabo el dia 30 de
abril de 2025, a las 12:00 horas, en la Sala de Capacitacion de la Comisiéon Municipal
de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa (CMAS), los Licitantes que decidan asistir
al Acto de Apertura de Propuestas Téchicas y Econémicas deberan presentarse y
registrarse 30 minutos previos al evento, quienes no asistan de manera presencial
podran entregar sus Propuestas en la Gerencia de_Recursos Materiales y Servicios
Generales, en un horario de 8:00 a 11:30 horas % del Acto de Apertura de \

Propuestas.
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No habiendo otro asunto que tratar y previa lectura de la presente, la ratifican y
firman al margeny al calce los que en ella intervienen, dandose por terminada a las
12:16 horas del mismo dia, mes y afio de su inicio.

POR LA COMISION DE LICITACION
DE LA COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE
Y SANEAMIENTO DE XALAP \S)

Mtra. Claudia Pacheco Aranda
Directora de Administracion

Lic. Emmanuel Armenta Méndez
Coordinador Juridico

Mtro. Gerardo Garcia Ricardo
Contralor Interno

L.C.P. Rubén Armando Barona-2
Gerente de Recursos Financieros
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( \
L.C. Eréndira Aguirre Alvarado /
Gerente de Recursos Materiales y /
Servicios Generales

Lic. Mariana Rodriguez Agui
Jefe del Departamento d
Adqguisiciones

M.R.T. Fernando Hernandez Quiroga
Jefe del Departamento Informatica y ~~—
Desarrollo de Sistemas

POR LOS PROVEEDORES QUE ASISTIERON A LA JUNTA DE ACLARACIONES

No se conté con la participacién presencial de proveedores en este evento.

ESTAS FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRANTE DEL ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUN
ACLARACIONES DE LA LICITACION POR INVITACION A CUANDO MENOS TRES PROVEEDO
NO. I3P-CMAS-LA-15-2025 RELATIVA A LA ADQUISICION DE “EQUIPOS DE COMPUTO Y
ACCESORIOS” PARA DIVERSAS AREAS DE LA COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y

SANEAMIENTO DE XALAPA, VER.
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